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گفت و گو با محمدمهدی عسگرپور درباره سیر تاریخی ساخت فیلم سیاسی در سینمای ایران
موضوعات سیاسی به سینمای کمدی پناه برده اند

روزهای پاییزی تالارهای نمایشی پایتخت

شــرق: چگونگی ســاخت فیلم سیاســی در ســینمای ایران و اینکه آیا اساســا در تمام ســالیان گذشــته 
فیلم هایی صرفا سیاســی در ســینمای ما ســاخته شــده، پرسشی اســت که ســینماگران ایرانی پاسخ های 
متفاوتی بــرای آن دارنــد. محمدمهدی عســگرپور تهیه کننده و کارگردان ســینما معتقد اســت موضوعات 
سیاســی در خوانش های رســمی خیلی به رســمیت شــناخته نمی شــوند. او در صحبت هایش به گونه های 
دیگر ســینمایی اشــاره کرد که ســعی کرده انــد نگاهی به برخی موضوعات سیاســی هم داشــته باشــند.

  درباره چگونگی ســاخت فیلم سیاســی اختلاف نظرهایی   .
وجود دارد. برخــی معتقدند خوانش های رســمی از اتفاقات 
سیاسی برای ســاخت چنین فیلم هایی پذیرفتنی است و برخی 
می گویند اساســا در ایران فیلم سیاســی نداریم و از فیلم های 
اجتماعی به غلط تعبیر سیاســی می شــود. به نظر شــما فیلم 

سیاسی چه خصوصیاتی دارد؟
ســینمای سیاسی یکی از مسائل چالشــی سینما در کل دنیا 
هم هســت. گاهــی اوقات با آثــاری روبه رو می شــویم که در 
طبقه بندی ها ممکن اســت به عنوان فیلم سیاســی تشخیص 
داده نشــوند یــا برعکس. اختلاف نظــر دربــاره اینکه فیلمی 
سیاســی اســت یا خیر وجوددارد؛ اما در کشــور مــا موضوع 
حادتر اســت. به این دلیل که اساســا موضوعات سیاســی در 
خوانش های رسمی خیلی به رســمیت شناخته نمی شوند اما 
در کلام مردم عادی یا قشــر فرهنگی یا اقشار دیگر ممکن است 
به رسمیت شناخته شوند. گاهی هم حتی بیشتر موضوعات به 
اشتباه سیاسی تلقی می شود؛ مثلا در بسیاری از مسائل صنفی، 
موضوعی پیگیری می شود که گاهی به عنوان یك رفتار سیاسی 
تعبیر می شــود و وقتی وارد بحث می شوید که خب قرائنی که 
نشان می دهد موضوع سیاســی است، چیست؟ گاهی پاسخی 
دریافت نمی شــود. مشــخص اســت ما در این مباحث خیلی 
مرزبندی مشــخصی که نداریم نیســتیم هیچ، اساسا خیلی در 
این حوزه کار نکرده ایم. البته به نظرم مشــخصا به بخشــی از 
مجموعه حاکمیت برمی گردد که مفاهیم سیاســی را به عنوان 
موضوعــات طبیعی که در هــر جای دنیا ممکن اســت اتفاق 
بیفتد به رسمیت نشــناخته و مشخص نیست موضوع سیاسی 
دارای چــه ویژگی هایی اســت. ولی به هر حــال در همه جای 
دنیا وقتی قدرت ها در قالب احزاب تقسیم می شوند و نهادهای 
صنفی قوام یافته شــکل می گیرند، ممکن اســت تضاد منافع یا 
تضادهای دیگر شکل بگیرد که در تعاریف گاهی، رفتار سیاسی 
تلقی می شــود. این در حالی اســت که در کشور ما اتفاقات به 
شــکل دیگری رقم می خورد. وقتی در کشــوری اساسا احزاب 
شــکل نگرفتند، احزابی که با تفکــرات مختلف امکان فعالیت 
داشــته باشند و  نظرات و انتقادات خودشــان را داشته باشند و 
پیشنهاداتشــان را برای اداره یک دولت مطــرح کنند، معمولا 
شــاهد چنین اتفاقاتی هســتیم. به همین جهت رفتار سیاسی 
شــکل نگرفته اســت و مــا در مقدمــات باقــی مانده ایم. در 
کشــورهایی که این وضعیت را ندارند و در آنها اساســا احزاب 
قوام یافته اســت و نهادهای صنفی و سندیکاها شکل گرفتند، 
می بینیــد که مفاهیم سیاســی به عنوان یــک موضوع طبیعی 
پذیرفته شــده اســت. یعنی به موضوع سیاســی به عنوان یک 
امر مذموم نگاه نمی شــود. این اتفاق در ســطح کلان در کشور 
مــا قبــل و بعد از انقلاب شــکل نگرفته اســت و افــرادی که 
معتقدند ما ســینمای سیاســی نداریم قطعا بــه نکاتی که من 
گفتم، اشــاره می کنند. در صورتی که به نظرم ما فیلم سیاسی

 داشتیم و داریم.
  مثل چه فیلم هایی؟  .

در هر دوره به هر حال فیلم هایی داشــتیم که می توان آنها 
را فیلم های سیاســی تعبیر کرد و به موضوع خاصی هم اشاره 
می کند. مثلا خاطرم هست «گزارش یک قتل» آقای محمدعلی 
نجفی، یا تعــدادی از آثار مســعود کیمیایــی و فیلم هایی که 
پس از ســال ۸۸ با حمایت نهادهای حاکمیتی ســاخته شدند 
یا فیلم هایــی که درخصوص برخی گروه ها و احزاب سیاســی 

ســاخته شــدند. البته برخی از این فیلم ها ممکن بود به دلایل 
زیادی به موضوعات سیاســی در یــک دوره خاص که می تواند 
دوره دورتری باشد، اشــاره می کردند و به دلایل مختلف که به 
نظر من اساســا به سانســور و نوع نگاه وزارت ارشــاد در طول 
این ســال ها برمی گشــت، خیلی نمی توانســتند به موضوعات 
امروزی اشــاره کننــد. حتی برخی فیلم ســازان بــه بهانه یك 
موضوع امروزی، ســراغ موضوعی تاریخی می رفتند که باز هم 
در واقع می توانســت یک موضوع سیاسی را مدنظر قرار بدهد. 
به این دلیل که سیســتم فیلم سازی در کشــور ما مثل خیلی از 
مســائل دیگر، به شدت وابســته به حاکمیت از جهت ممیزی 
وزارت ارشاد بوده، همواره این محدودیت ها وجود داشته است 
و اساســا فیلم سازانی که به دنبال ســاخت چنین آثاری بودند، 
تمایل داشــتند بر مبنای این نگرش در این مسیر حرکت کنند، تا 
این شکل فیلم ســازی، فیلم نامه نویس و تهیه کننده و کارگردان 
خــودش را پیدا کند که متأســفانه هیچ وقــت تبدیل به جریان 
نشده است. به همین دلیل ممکن است در فیلم های اجتماعی، 
کمــدی یا انواع و اقســام گونه هــای ســینمایی تکه پرانی های 
سیاســی ببینیم. حتی در حوزه جنگ هم تعدادی فیلم ساخته 
شــده که ممکن است حتی موضوعات سیاسی را پیگیری کنند، 
چون در این ســاختار می توانســتند حرفشــان را بزنند و اگر از 
این ساختار خارج می شدند، شــاید دیگر این امکان برایشان به 
وجود نمی آمد. به همین دلیل ما از جمله کشــورهایی هستیم 
که اساسا موضوعاتمان خیلی تفکیک شده نیست. حتی برخی 
وقتی می خواهند جریانی را به شــکل انقلابــی مطرح کنند، از 
این شــعار اســتفاده می کننــد. وقتی جایی هــم می گوییم که 
خب مگــر خودتان نگفتید سیاســت ما عین دیانت ماســت؟ 
و مــا همین را مبنا قرار بدهیم، ممکن اســت جــا بزنند. به هر 
حال وقتی همه موضوعات در هم  تنیده می شــود، نمی توانید 
تفکیکی قائل شــوید. دیگر نمی توان درباره چگونگی ســاخت 
فیلم سیاســی بــه تنهایی صحبــت کرد. موضوعات سیاســی 
اساســا از طرف دولت هــای پی درپی در طول این ســال ها به 
رسمیت شــناخته نشده و به همین دلیل ســینمای خودش را 

پیدا نکرده است.
 شــما فیلم ســازی را در دهه ۶۰ آغاز کردید که با انبوهی از   .

اتفاقات سیاســی روبه رو بودیم و البتــه در دوره ای عهده دار 
مدیریــت یکی از مراکز مهــم فرهنگی، بنیاد ســینمایی فارابی 
بودید. آیا هیچ وقت در مقام فیلم ساز برای ساخت فیلم سیاسی 
تلاش کردید که با موانعی برای ساختش روبه رو شده باشید؟ و 

بعد به عنوان مدیر نگاه شما به ساخت فیلم سیاسی چه بود؟
به عنوان فیلم ساز باید بگویم که هر کارگردانی گرایش ذهنی 
خاص خودش را دارد. برخی گرایش های ذهنی از کودکی شکل 
می گیــرد و برخی در پس حادثه ها دچــار نگرش های متفاوتی 
می شــوند. علاقه مندی به ساخت فیلم سیاســی برای تمامی 
فیلم سازان شکل نمی گیرد و بســیاری از فیلم سازان نام آشنای 
ایــران و جهان ممکن اســت نگرش اجتماعــی به موضوعات 
داشــته باشند یا حتی برخی ممکن است موضوعات سیاسی را 
خوب متوجه شــوند و در موردش حرف بزنند، اما علاقه مندند 
در حــوزه فیلم های کمدی فیلم بســازند. به همین دلیل کاملا 
گرایشی شخصی است. ساخت فیلم سیاسی هیچ وقت موضوع 

مورد علاقه من نبوده است.
 اما گاهی اوقات از فیلم های شما هم برداشت های سیاسی   .

شده؛ مثلا فیلم «مهمان داریم».

هنرآنلاین: «ســلفی»، «طبقه کور»، «خانه برناردا آلبا»، «پاهای آدم 
چقدر می تونه دراز باشه؟!»، «این آب آشامیدنی نیست»، «قلندرو»، 
«نوکر شــیطان»، «نیمکــت»، «دزدان هوایی کلاغی»، «خرمشــیر» 
و «پلنــگ خیالباف» ۱۱ نمایشــی هســتند کــه از اواســط پاییز در 

تماشاخانه های تهران روی صحنه رفته اند.
مجموعه تئاتر شــهر: سالن چهارســو از چهارم آبان ســاعت ۱۹:۳۰ 
نمایش «فرزند یک خنیاگرم» به نویســندگی و کارگردانی شــکرخدا 
گودرزی را روی صحنه دارد. انســیه  ابراهیمــی، فاطمه تواضعی، 
سجاد  خباز، فاطمه خراسانی، فاطمه  دهقانی، فراز  شیرانی، فرهود 
 فدوی، زیبا  کاظمی، هســتی کرمی، امیرحسین  رنجی  کوزه  کنان، زهرا 
 مهرابی، آیسان نوریان، هوشمند  هنرکار و سحر  یافتیان در این نمایش 

ایفای نقش می کنند.
تماشاخانه سنگلج: این تماشاخانه از پنجم آبان ساعت ۱۹:۴۵ میزبان 
نمایــش «خونه» به نویســندگی و کارگردانی نســیم تاجی اســت. 
مهرداد  باقری، بهرام  ســروری نژاد، لیلا  ارجمند پیونــد، علی یازرلو، 
شــاهین گل کار، ماهی طاهری، رضا  نعمتیان، میثم  عباسی، طاهره 
 بهرامی، حامد  ســوری، مبین آذربایجان، امیرمهدی میرزایی، حسن 

فتحعلی بیگی و میترا جوکار بازیگران این نمایش هستند.
تئاتــر حافظ: نمایش «پاهــای آدم چقدر می تونه دراز باشــه؟!» به 
نویســندگی و کارگردانی مجیــد ابراهیــم زاده و تهیه کنندگی از ۲۹ 
آبان ســاعت ۱۸:۳۰ در این مجموعه اجرا می شــود. فوژان تاجیک، 
آرمین  افتخار زاده، مرجان  افروز، سیاوش زنگی، میلاد رمضانی، مهسا 
منفــرد، الهه ادبی، آرام  نیک  بین، آریانا  عباســی، میلاد  پرموزه، علی 

ناصری، فرحان  فریضه و شاهین  زرگر در آن ایفای نقش دارند.
تالار محراب: ســالن اســتاد جعفــر والی از ۲۲ آبان ســاعت ۱۹:۳۰ 
میزبان نمایش «نوکر شــیطان» نوشــته رســول یانگین با طراحی و 
کارگردانــی فاطمه زمانی اســت. بازیگران ایــن نمایش احمدرضا 

 نورالهی، سیاوش  ضابط، رضا  حسین نژاد، مهرداد  قادری، فرید گلریز، 
مینا  ترکمن، مســعود تاج کریمی، علیرضا یاسری، سمیه رجبی، سید 
مجید  حسینی، پرســتش  پورمیرزا، پوریا  رضایی  مهر، عارف  رستمی، 
آرمان مراثی، محمد ایمان راعی، فاطمه  زمانی، علی صدیقی سعید، 

نگین  بیگی و محمدرضا  نوراللهی هستند.
پردیس تئاتر شهرزاد: «مبارک در ژاپن» به نویسندگی و کارگردانی علی 
فتحعلی از اول آبان ســاعت ۱۹:۰۰ در سالن شماره سه این پردیس 
با بازی علی  فتحعلی، علی خازنی، حمیدرضا  لازمی، نگار  مقدسی، 
حمیدرضــا جهانگیری، حمیدرضــا مرادی و مریــم  حاج  محمدی 
روی صحنه اســت. امیرعلــی ابراهیمی نمایش «قلندرو» نوشــته 
علی محمدنژاد و هانیه بهاری را از ۹ آذر ســاعت ۱۸:۰۰ در ســالن 
شــماره ســه این تماشــاخانه روی صحنــه آورده اســت.  نمایش 
«کمدی اکتشافات» نوشته امید طاهری با دراماتورژی علی صبوری 
و کارگردانــی و تهیه کنندگی حامد وکیلی از ۱۴ مهر ســاعت ۱۹ در 
سالن شــماره دو این پردیس روی صحنه است. ایفاگران نقش های 
این نمایش علی صبوری، علی  اسدیان، تکتم  اخجوانی، پرویز  زیدی، 
آرش نوذری و حامد وکیلی هستند. «پرده خانه» نوشته بهرام بیضایی 
بــه کارگردانی گلاب آدینه از ۱۵ آبان ســاعت های ۱۶:۰۰ و ۲۱:۰۰ در 
سالن شماره دو مجموعه شهرزاد اجرا می شود. بازیگران اصلی این 
اثر نمایشی نورا  هاشــمی، علیرضا  ناصحی، مانیا  علیجانی، سامان 
 کرمی و... سعید  چنگیزیان هستند و ۵۰ بازیگر تئاتر دیگر آدینه را در 
این نمایش همراهــی می کنند. همچنین «چوپان و چوب جادویی» 
ویژه گروه سنی کودک و نوجوان نوشته و کار محمدحسین داداش نیا 
از هشــتم آبان ساعت ۱۷:۰۰ در سالن شماره سه این پردیس با بازی 
محمدحســین  داداش نیا، زهرا غلامی (شــکیبا)، مریم اسکندری و 

ارمغان احمدی اجرا می شود.
عمارت نوفل لوشاتو: نمایش «اوج طوفان» اثر فلوریان زلر با ترجمه 

سروش جوادزاده و کار مسعود صالحی از هشتم آبان ساعت ۲۰:۳۰ 
در این مجموعه با بازی نادر  فلاح، ســاناز  روشنی، مرضیه  موسوی، 

شیما  جعفرزاده، سپهر  محمودی و رامونا  شاه اجرا می شود.
خانه نمایش دا: نمایش «ســلفی» نوشــته و کار فریدون ولایی از ۲۷ 
آبان ســاعت ۱۹:۰۰ در سالن شــماره یک این مجموعه روی صحنه 
است. کامران  فریدی، حامد نباتی، مریم برومند، سونیا معبودی، سینا 
نداف، محمد شــاهی و سجاد ایراندوســت آذر در این نمایش ایفای 

نقش می کنند.
تماشــاخانه ارغوان: «طبقه کور» نوشــته و کار مجید صدخســروی 
عنوان نمایشــی است که از سوم آذر م ســاعت ۱۸ در این مجموعه 
اجرا می شود. بازیگران این نمایش رضا  آرامش، شهاب ذوقی، ملیکا 
حسینی، پیام  صفری، سحر  سبزی، ساجده سادات چناقچی و مجید 

 صد خسروی هستند.
تماشــاخانه ملک: نمایش «نیمکت» اثر نوشته و کار نیما صمدی از 
۲۲ آبان  ســاعت ۱۹:۳۰ در این ســالن با بازی رســول  بابایی، روشان 
رســتم پور، ســعید  محبی، فردین  راکی، ویدا آرایی، مهتاب رسولی، 
ابوالفضل گرمابی، بنیامین صباغی، سعید سلطانیان، امید  حسینی، 
آنا دایــی، علی  حاجیلــو، فاطیمــا ناصرخیل، احمدرضــا  هیبتی، 
حمیدرضایدالهی، سهراب  گلدره، پونه نصیری، مریم هاشمی فرد و 

نگار حاتمیان روی صحنه است.
تماشــاخانه اهورا: این تماشــاخانه از ۲۹ آبان  ســاعت ۲۱:۰۰ میزبان 
نمایش «خانه برناردا آلبا» نوشته فدریکو گارسیا لورکا با دراماتورژی 
نادر نادرپور و کارگردانی و تهیه کنندگی آرش امیری اســت. مرجان 
امینی راد، نیلوفر داوری، آویشــن  صدقی، ســونیا معبودی، ســوگند 
صادقی، پگاه الــه وردی زاده، فروغ فرزین فر، فرنوش روشــنی، زهرا 
آهنگری، سها داداشــی، یگانه  میلابی، تانیا  شهبازی، اسما  حسینی، 

فاطیما راد و یگانه ملک محمدی در این نمایش ایفای نقش دارند.

این دقیقا همان نکته ای است که اوایل صحبتم اشاره کردم. 
اگر زمینه فیلم ســازی سیاسی در کشور ما به شکل طبیعی مثل 
سایر کشورهای دنیا شکل گرفته بود، شاید روشن تر می توانستیم 
حتی در مورد آثارمــان صحبت کنیم. در مورد «مهمان داریم» 
ایــن اتفاق برای من افتاد و تعابیر مختلفی از آن شــد. گروهی 
فیلم را طوری آنالیز کردند و تحلیلشان را به مقامات بالاتر هم 
ارائه دادند که بعد متوجه شــدم تقریبا از تمامی فیلم مفاهیم 
سیاســی اســتخراج کردند. از رنگ دیــوار تا تحلیــل خانه ای 
ســه طبقه و تخریبی که در خانه اتفاق افتــاده بود. در صورتی 
که من فقط یك فیلم اجتماعی ساخته بودم. این نگاه به برخی 
از ســریال هایی که ســاختم هم وجود دارد. خودم فکر می کنم 
من هم در این کشور رشــد کرده ام و موضوعات سیاسی گاهی 
ممکن اســت در فیلم های من هم ناخواســته نمــود پیدا کند. 
گاهــی نقدهای اجتماعی ما در فیلم هایمان شــکل و شــمایل 
دیگری پیدا می کند. اشــکالی هــم ندارد. اما مــا را با بحرانی 
مواجه می کند که احســاس می کنیم دیگــر یک ژانر مهم را در 
ســینما نداریم تا به طور مســتقل کارش را انجام بدهد یا حتی 
صورت مســئله معرفی کند. در حال حاضر با یک ســری بحران 
مواجهیــم که اگر پیش تر در موردش ســریال و فیلم ســاخته 

می شد شاید به مرور شکل دیگری می گرفت.
امــا در مورد دوره مدیریتم بخشــی از آن در صدا و ســیما 
فعال بودم که البته بیشــتر در گروه کودک خلاصه می شــد. در 
بنیاد ســینمایی فارابی باید به آمار ســاخت فیلــم در آن دوره 
رجــوع کنم. تا جایی که به خاطر می آورم تقریبا از هر ژانری در 
حد مقدورات کشــورمان فیلم ساخته شــد. این نگاه حاکمیتی 
کــه در موردش صحبت کــردم همواره در مورد ســاخت آثار 
ســینمایی وجود داشته و در تمام این ســال ها با انواع و اقسام 
مدیران نظارت و معاونت های سینمایی مواجه بودیم که حتی 
گاهی اوقات به نظر می رســید بلندنظرانه در مورد یک موضوع 
صحبــت می کنند، ولی در عمل ممکن بود این اتفاق رخ ندهد. 
من در ســال ۷۷ به بنیاد ســینمایی فارابی برگشــتم. آن دوره 
زنده یاد سیف االله داد معاونت سینمایی بود. تا سال ۸۲ در بنیاد 
ســینمایی فارابی مشــغول به کار بودم. آن زمان معروف بود 
که بهترین فیلم های سیاســی یکی  دو دهــه اخیر در آن زمان 
ساخته شــده و تعدادی از آنها برای بنیاد سینمایی فارابی بود. 
مجموعه گرایش های دولت به این سمت بود و دیگر هم تکرار 
نشد. همان نوع فیلم ســازی هم بود که به واسطه آن، مدیران 
وقت ارشاد مورد شماتت قرار گرفتند. همین موضوع باعث شد 
تا همواره هر مدیری قصد ورود به حوزه ســاخت فیلم سیاسی 

را داشته باشد، هفت خان را رد کند.

 خاطرتان هســت در آن دوره برای ســاخت چه فیلم هایی   .
مدیران شماتت شدند؟

باید آمار آن زمان را ببینیم. فکر می کنم به خاطر فیلم بهمن 
فرمــان آرا «خانه ای روی آب» بود که اتفاقا در جشــنواره فیلم 
فجر هم توجه زیادی به فیلم شــد. ما را به خاطر این فیلم زیاد 

بازخواست کردند که چرا به این فیلم توجه کردید.
  معمولا یکی از مصائب فیلم هایی که برداشت سیاسی از آنها   .

می شود، حضورشان در رویدادهایی مثل جشنواره فیلم فجر به 
دلیل ممیزی هاست. در تمامی ســال هایی که دبیری جشنواره 
را بر عهده داشــتید، با چنین مشــکلاتی در جشنواره فیلم فجر 

روبه رو بودید؟
به عنوان دبیر چه در جشن های خانه سینما و چه جشنواره 
فیلم فجر یا مســئولیت های دیگری که عهــده دار بودم، چیزی 
را که از نظر خودم درســت بودســعی می کردم پایش بایستم. 
به خاطر نمی آورم در جایی تحت فشــار بودم و به این واسطه 
فیلمی را کنار گذاشته باشم یا در حق فیلمی اجحاف کردم. اگر 
اشتباهی هم شده، قطعا از ســمت من به عنوان مقام اجرائی 
بوده. قطعا دوره های مختلف جشــنواره فیلم فجر ملاحظاتی 
وجود داشــته و هنوز هم هســت. اما در دوره هایی که دبیری 
جشنواره فیلم فجر را بر عهده داشتم، این اتفاق برای من نیفتاد. 
حتی خاطرم هســت در جشــن خانه سینما ســالی که من تازه 
مدیرعامل خانه ســینما شده بودم و زنده یاد امین تارخ هم دبیر 
جشــن بود، دو سه فیلم از نظر وزیر ارشاد وقت، نباید در جشن 
خانه سینما شــرکت می کردند. البته ماجرای مفصلی دارد. اما 
درست به خاطر دارم که فیلم «خاك آشنا» بهمن فرمان آرا هم 
از جملــه همین فیلم ها بود. فیلمی که به نوعی سیاســی هم 
تلقی می شد. در آن سال جشــن در محوطه بیرونی برج میلاد 
برگزار شد و مدیران وقت وزارت ارشاد، پیغام داده بودند که اگر 
فیلم هایی که از نظر آنها پروانه نمایش ندارند، در جشن شرکت 
کنند، دچار مشکل می شویم. اســتدلال ما هم این بود که برای 
حضور در جشــن خانه ســینما پروانه نمایش نیاز نیست. باید 
تصمیم می گرفتیم و در نهایــت فکر کردیم پای چیزی که فکر 
می کنیم درســت است بایستیم. البته مدیران ارشاد درآن جشن 
شرکت نکردند و خود جشن تا ساعاتی قبل از برگزاری در شرف 
تعطیلی بــود. زنده یاد امین تارخ هم به عنوان دبیر اجرائی پای 
این ماجرا ایســتاد. برای اولین بار شــورای صیانت از آرا تشکیل 
داده بودیم که نمایندگان صنوف پای رأیی که دادند بایســتند و 
از تصمیم آنها حمایت شود. در این جشن حضور فیلم هایی که 
از آنها برداشت سیاسی شده بود و تصمیم به حذف آنها گرفته 

بودند پررنگ شد.

شنبه
۵ آذر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۴۳۰

اخـبـار  بـرگـزیـده

تغییر نحوه انتخاب برگزیدگان
 اسکار  بین المللی ۲۰۲۳

مهر: منتقد نشریه ورایتی با انتشار گزارشی به بررسی فیلم های 
حاضر در رقابت بهترین فیلم بین المللی اسکار ۲۰۲۳ پرداخته 
اســت. در همین حال تغییری هم در نحــوه رأی دادن اعضای 
آکادمی برای این بخش ایجاد شــده و برای اولین بار قرار است 
اعضایــی که رأی می دهند ۱۵ فیلم منتخب خود را به ترتیب از 

یک تا ۱۵ رتبه بندی کنند.
 ســال های پیش رأی دهندگان تنها ۱۵ فیلم خود را انتخاب 
می کردند تا فهرست اولیه دربرگیرنده آن فیلم ها باشد. در تغییر 
درخورتوجهی که نســبت به گذشــته ایجاد شده، رأی دهندگان 
بــه هریــک از انتخاب های خــود از ۷ تا ۱۰ امتیــاز می دهند و 
به این ترتیب وزن انتخاب های خود را تعیین می کنند. در حالی که 
امســال ۹۲ فیلم برای شــرکت در این رقابت معرفی شده اند، 
هنوز واجد شــرایط بودن همه آنها اعلام نشــده است و هنوز 
روشــن نیست اعضای کدام شاخه های اسکار باید به این بخش 
رأی بدهنــد؛ اما با کمی بیش از ۹هــزارو ۶۰۰ رأی دهنده واجد 
شــرایط، گفته شده بیش از هزار عضو آکادمی در این بخش به 
انتخاب نامزدها می پردازند. امسال شیوه رأی دادن در این بخش 
با بخش بهتریــن فیلم تفاوت دارد. در حالی کــه برای انتخاب 
نامزدهــای بهترین فیلم از رأی دهندگان خواســته می شــود تا 
بیشــترین فیلم را تماشا کنند و رأی بدهند؛ اما در بخش بهترین 
فیلم بین المللی نحوه رأی دادن متفاوت است. امسال ۹۲ فیلم 
شرکت کننده در این بخش در ۱۱ گروه که چهار گروه دربرگیرنده 
۹ فیلم و بقیه دربرگیرنده هشــت فیلم هستند، تقسیم شده اند 
و هــر عضو رأی دهنده آکادمی باید همــه فیلم های گروه خود 
را حتما ببیند و از دیگر فیلم های شــرکت کننده نیز هریک را که 
تمایل داشــت، تماشا کند و فهرست خود را بر مبنای بهترین ها 
بــه ترتیب تنظیــم کند. با وجــود فیلم هایی ماننــد «در جبهه 
غرب خبری نیســت» نماینده آلمان، «نزدیک» نماینده بلژیک، 
«تصمیــم به ترک» نماینده کره جنوبی می توان انتظار داشــت 
این فیلم ها احتمالا در صدر فهرســت بیشــترین رأی دهندگان 
جای بگیرند و از ســوی دیگر فیلم هایــی مانند «باردو» نماینده 
مکزیک می توانند در فهرســت برخــی از رأی دهندگان در رأس 
جای بگیرند و از ســوی دیگر برخی از رأی دهندگان اصلا آن را 

انتخاب نکنند. 
برخــی از فیلم ها هــم در این رقابت بیشــتر در صف میانه 
جــای دارند؛ مانند «کورســاژ» از اتریــش، «آرژانتین ۱۹۸۵» از 
آرژانتین و «ای او» از لهســتان که می توانند در فهرســت بیشتر 
رأی دهنــدگان در نیمه بالا جــای بگیرند. در کنــار تحلیل های 
منتقد ورایتی، نشــریه هالیوود ریپورتر نیز در گزارشی پنج فیلم 
از  جمله «جنگ جهانی ســوم» ســاخته هومن سیدی از ایران 
را به عنوان شــانس های غیرمنتظره اسکار امسال معرفی کرده 
است. فهرســت نامزدهای اولیه اسکار که دربرگیرنده ۱۵ فیلم 
است ۲۱ دســامبر ۲۰۲۲ (۳۰ آذر) و پنج نامزد نهایی ۲۴ ژانویه 
۲۰۲۳ (۴ بهمن) معرفی می شــوند. مراسم نود وپنجمین دوره 
جوایز سینمایی اســکار ۱۲ مارس ۲۰۲۳ (۲۱ اســفند) در تئاتر 

دالبی در هالیوود برگزار می شود.

نیکول کیدمن از مؤسسه فیلم آمریکا 
جایزه می گیرد

نیکول کیدمن، بازیگر ســینما و تلویزیــون، با جایزه یک عمر 
دســتاورد هنری از مؤسســه فیلم آمریکا تجلیل می شود. این 
جایزه در مراســم بزرگداشــتی که ۱۰ ژوئن ۲۰۲۳ در دالبی تئاتر 
لس آنجلــس برگزار می شــود، به کیدمن اهدا خواهد شــد. او 
چهل ونهمین فرد دریافت کننده و نخستین استرالیایی است که 

این افتخار نصیبش می شود. 
این بازیگر ۵۵ ســاله یکی از بهترین بازیگران نسل خود است 
و برای «ســاعت ها» برنده جایزه اسکار و بفتا شده و برای شش 
فیلــم از  جمله «مولن روژ»، «لانه خرگوش»، «شــیر»، «ریکاردو 
بودن» نامزدی اســکار را کسب کرده اســت. کیدمن همچنین 
دو جایــزه امی برای «دروغ های کوچک بزرگ» و شــش جایزه 
گلدن گلــوب و ۱۱ نامــزدی گلدن گلوب از  جمله برای ســریال 
«فروپاشــی» دریافــت کرده اســت. «چشــمان کاملا بســته»، 
«داگویل»، «اســترالیا»، «دیگران» و «کوهســتان سرد» از دیگر 

فیلم های به یادماندنی او هستند. 
نیکــول کیدمــن در طــول دوران کاری اش با فیلم ســازان 
مطرحی مانند جین کمپیون، ســوفیا کاپــولا، باز لورمن، آنتونی 
مینگلا، ســیدنی پــولاک، لارس فون تریــر و اســتنلی کوبریک 
همــکاری کرده اســت. این بازیگر در تئاتر هم ســابقه کار دارد 
و اولیــن بار ســال ۱۹۹۸ در لنــدن با «اتاق آبــی» روی صحنه 
رفت. او برای ایــن اجرا برنده جایزه ایوینینگ اســتاندارد لندن 
شــد و نامزدی جایــزه لارنس اولیویه را کســب کرد. او ســال 
۲۰۱۵ برای «عکس ۵۱» بار دیگر به صحنه وســت انِد بازگشت. 
از نقش آفرینی هــای جدیــد او می توان از بــازی در درام «مرد 
شــمالی» بــه کارگردانی رابــرت ایگرز و بازی در مینی ســریال 
اچ بی او با عنوان «۹ غریبه کامل» یاد کرد. در کنار این فعالیت ها 
کیدمن در تلاش های بشردوستانه نیز فعال است و نزدیک به دو 
دهه، به عنوان سفیر حسن نیت برای زنان سازمان ملل خدمت 

کرده است.
 او همــراه با همســرش، کیت اوربــان، میلیون ها دلار برای 
برنامه سرطان زنان اســتنفورد جمع و به پیشبرد تحقیقاتی در 
این زمینه کمک کرده اســت. جورج کلونی، جان ویلیامز، جین 
فوندا و مل بروکس دیگر برگزیدگان این جایزه در سال های قبل 
هســتند. جان فورد اولین دریافت کننده جایزه یک عمر دستاورد 

مؤسسه فیلم آمریکا بود که سال ۱۹۷۳ تأسیس شد.

تالار هنر: نمایش «شــاهزاده خانم و کلاغ های تاج طلا» نوشته و کار 
پویا شــش پری ویژه گروه ســنی کودک و نوجوان از ۱۶ آبان  ساعت 
۱۷:۳۰ در این تالار با بازی سمیه بیگی، المیرا  پارسا، سعید  قره داغلی، 
نسا جبین پور، هانیه رهگذر، مهدیه طاهری، نیما محمودی، مهتاب 
 فرهپور، عرفان امین، مهدی برخوردار، محمد شــاد و پویا  شش  پری 

اجرا می شود.
پردیس سپند: سالن شماره دو این مجموعه از ۲۰ آبان  ساعت ۱۸:۴۵ 
پذیرای نمایش «این آب آشــامیدنی نیســت» به نویسندگی وودی 
آلن، کارگردانــی طاها محمدی و تهیه کنندگی نــورا تقوی گودرزی 
اســت. بازیگران این نمایش رامین  پرچمی، حامد  شــیخی، میرنادر 
 مظلومــی، علیرضا  حاتمــی، تینا  حاج محمدرضا، شــیوا  جوانمرد، 
حمید نقره دوســت، محمدرضا دینکو، جلال  شهســواری، حســن 
 سیف  اللهی  نوشــهر، امیرحســین  ویژگــی، فرهــاد باقری، حســین 
 شینی  جعفری، فاطمه  آقائی  کیاسرایی، فاطمه سیفی، محمد  رسولی 

و طاها  محمدی هستند.
فرهنگسرای ابن سینا: نمایش «رینارد روباهه» ویژه گروه سنی کودک 
و نوجوان نوشته آرتور فاکویز و کار احمد تیموری از ۱۰ آبان  روزهای 
سه شــنبه تا جمعه ســاعت ۱۸:۳۰ بــا بازی میترا شــجاعی، ناصر 
احمدی فر، پارســا  پولادوند و احمد تیموری اجرا می شــود. «دزدان 
هوایــی کلاغی» نیز نوشــته عباس قاصــدزاده و کار زینب اســدی 
روزهای سه شــنبه تا جمعه ســاعت ۱۶:۳۰ در این فرهنگسرا روی 
صحنه اســت. بازیگران این نمایش کودک و نوجوان کمیل پورقلی، 
عباس  قاصدزاده، ریحانه  حاجی  آبادی، مونا  کوشش، محسن  افخمی 

و سوگند قاصدزاده هستند.
پردیس ســینمایی ملت: نمایش «خرمشــیر» به نویســندگی جواد 
ذوالفقاری و شــادی پورمهدی و کارگردانی مجتبی خمســه از ۲۷ 
آبان ســاعت ۱۹:۰۰ در این مجموعه اجرا می شود. مجتبی  خمسه، 
محســن بان ور، سعید شاملو و ســحر  پورفرج در این نمایش ایفای 

نقش می کنند.
فرهنگســرای فردوس: «پلنگ خیالباف» نوشته مجتبی خمسه و کار 
ســحر پورفرج از ۲۷ آبان ســاعت ۱۷:۰۰ در این فرهنگســرا با بازی 

مجتبی  خمسه، محسن بان ور و محمد صالحی روی صحنه است.
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